
Abstrakt 

  V bakalářské práci se zabývám tématem dětství, jeho vývojem a proměnou ve 

společnosti. Představuji zde disciplínu sociologie dětství, vymezuji oblast jejího zájmu, 

pozadí vývoje a stěžejní autory. Chci dokázat, že dětství není pouze životní etapa jednotlivce. 

Věnuji se zde dětství jako sociální entitě; v tomto kontextu lze dětství přirovnat k sociální 

konstrukci, jakou je gender nebo společenská třída.  Vymezuji možné podoby dětství, mezi 

které patří například téma mizejícího dětství. Snažím se zdůraznit, že dětství nebylo ve 

společnosti obsaženo vždy ve stejné podobě. V neposlední řadě se zde snažím dekonstruovat 

mýtus nevinného dětství, který je typický pro západní společnost. Kromě teoreticky 

orientované části bakalářské práce obsahuje moje práce i empirickou část, v které analyzuji 

obrazy dětství tří generací žen, které prožívaly své dětství v různých obdobích 20. století 

v Československu. V analýze se zejména věnuji obrazu dětství v kontextu společenských 

změn, dále v souvislosti působení vzdělávacích institucí nebo o vztazích v dětském kolektivu. 

Snažím se zde zachytit obraz mizejícího dětství a mýtus dětské nevinnosti. 

 


